پھر مرسیہ میں ایک مشاہدے کے دوران حکم ہوا کہ وطن سے نکلیں اور بلاد مشرق میں عالم اسلام کے مرکز کارخ کریں جہاں انھیں زندگی کے باقی دن گزارنا تھے۔ (6)

اڑتیس برس کی عمر میں مشرق کی جانب سفر کا آغاز کیا۔ طویل سفر کے بعد مصر پہنچے۔ یہاں کچھ عرصہ قیام کے بعد مشرق قریب اور ایشیائے کوچک کی سیاحت کی۔ ۵۹۸ھ (۱۲۰۱ء) میں پہلی بار بیت اللہ شریف کی زیارت سے فیض یاب ہوئے جہاں فرمان ملا کہ ”فتوحات مکیہ“ سپرد قلم کریں۔ قیام مکہ کے دوران زیادہ وقت اہل حال اور ساکان طریقت کی خدمت میں رہ کر گزارا۔ یہاں انھیں بہت سے کشف و کرامات حاصل ہوئے۔ قیام مکہ کے دوران ہی اصفہان سے آئے ہوئے شیخ مکین الدین کی بیٹی نظام سے ملاقات ہوئی جو بہت خوبصورت، دانشمند اور پارسا تھی۔